
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

Книжная летопись 
 

2012 
 

Дополнительный выпуск 
 

Издания, вышедшие в свет 

в Архангельской области в 2012 году 

и поступившие в фонд библиотеки 

в качестве обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

с 21.08.2013 по 08.11.2017 

 

 

 

 

 

 

 
Архангельск 

2017 



Оглавление 
 

Естественные науки ............................................................................................................... 3 

Техника ..................................................................................................................................... 4 

Сельское и лесное хозяйство ................................................................................................ 5 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ..................................... 5 

Общественные науки. Социология. Статистика ............................................................. 6 

Исторические науки ............................................................................................................... 6 

Экономика................................................................................................................................ 7 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ............................... 8 

Политические и юридические науки .................................................................................. 8 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ........... 8 

Военное дело ............................................................................................................................ 9 

Культура. Наука ..................................................................................................................... 9 

Образование ............................................................................................................................. 9 

Искусство ............................................................................................................................... 10 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .................................... 10 

Религия ................................................................................................................................... 11 

Литература универсального содержания ........................................................................ 11 

Календари ............................................................................................................................ 11 

Библиографические указатели ........................................................................................... 12 

Именной указатель ............................................................................................................... 13 

Географический указатель ................................................................................................. 14 

 



Естественные науки 

 

 1-2. Информационное письмо / Росгидромет, Федер. гос. бюджет. учреждение 

«Сев. упр. по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Сев. 

УГМС»). - [отв. ред. Л. Ю. Васильев]. - Архангельск : [б. и.], 2001. – На обл. в надзаг.: 

Федер. служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, Сев. межре-

гиональное территориальное упр. Федер. службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды. 

 №1 (193) / [сост.: Е. И. Иляхунова]. - 2012. - 35 с., [2] л. ил. ; 21 см. 

ПР 93500 - РС    ПР 93501 - ОЭ   

 №2 (194) / [сост.: Е. И. Иляхунова]. - 2012. - 32 с., [2] л. ил. ; 21 см. 

ПР 93502 - РС    ПР 93503 - ОЭ   

 

 3. К 100-летию гидрометслужбы Европейского Севера России : [брошюра] / 

Федер. гос. бюджет. учреждение, Сев. упр. по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды ; [вступ. сл. Л. Ю. Васильева]. - Архангельск : ФГБУ «Северное 

УГМС», 2012. - [12] с. : цв. ил. ; 18 см + 1 электрон. опт. диск (DVD-Rom) ; 

12 см. - Диск вложен в наклеенный на 3-ю с. обл. карман с указанием на нем содерж. 

диска. - Прил.: Гидрометслужба Европейского севера. 100 лет: 1912-2012 [Электрон-

ный ресурс]. 

1471193 - ОЭ   

 

 4. Онуфрий (Поречный ; монах). Соловки глазами инока [Изоматериал] : фото-

альбом / фот.: монах Онуфрий (Поречный) ; [текст: Вениамин Слепков] – Соловки : 

Изд-тво Соловец. монастыря, 2012. - 70, [2] с. : цв. ил. ; 20х24 см. – 5000 экз. - ISBN 

978-5-91942-018-7.  

1462871 - РС    1462872 - РС    1462873 - ОЭ   

 

 5. Пинежский заповедник. Редкие животные и растения : альбом для раскра-

шивания : [для дошкольного и младшего школьного возраста / коллектив авторов ; рис.: 

М. Буторина]. - пос. Пинега : ФГБУ «Гос. заповедник «Пинежский», 2012 (Да-

принт). - [16] с. : ил. ; 30 см. 

1459600 - ОЭ   

 

 6. Смирнова И. Г. Элементы математической логики и теории множеств = 

Elements of mathematical and set theory : учебное пособие для студентов, обучающихся 

по направлению «Экономика» / И. Г. Смирнова, С. В. Хозяинова ; Междунар. «Лига 

развития науки и образования» (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образова-

ния и культуры России (Италия), Негос. образоват. учреждение высш. проф. образова-

ния «Ин-т упр.» (г. Архангельск). - Москва ; Архангельск : Ин-т упр., 2012 (Ин-т 

упр.). - 160 с. : ил., портр. ; 21 см. - Библиогр.: с. 159-160 - Др. кн. авт. на с. 5-6. – 

500 экз. - ISBN 978-5-8382-0629-9.  

1461103 - ОХДФ    1461104 - АБ    1461105 - ОЭ   

 

 7. Хищные птицы Архангельской области / сост.: Г. А. Старопопов ; фот.: 

П. Блашкин и др.]. - [Б. м. : Гос. заповедник «Пинежский», 2012?]. - 19 с. : цв. ил. ; 

15х21 см. - Библиогр. в конце кн. 

1489550 - ОЭ   

 

 8. Шабалина И. А. Модуляция стрессорной вазоконстрикции при сочетанной 

активации μ- и δ-опиатных рецепторов агонистами с различной степенью стабильно-

сти : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических 



наук : [специальность] 03.03.01 «Физиология» / Шабалина Ирина Алексеевна ; [работа 

выполнена: Сев. гос. мед. ун-т]. - Архангельск, 2012 (Изд-во СГМУ). - 17 с. : ил. ; 

21 см. - Библиогр.: с. 16-17. - 100 экз. 

1487995 - ОЭ   

 

 

Техника 

 

 9. Ананьин Ю. А. Горячий стапель / Юрий Ананьин. - Северодвинск : [б. и.], 

2012 (Тип. Севмаш.). - 135 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 133. - 90 экз. - (в пер.).  

1464016 - РС    1464017 - РС    1464018 - ОЭ   

 

 10. Деревянные конструкции-2011: образование, практика, инновации 

в странах Баренцева Евро-Арктического региона : сборник научных трудов Меж-

дународного научно-образовательного семинара, 23-25 ноября 2011 г. / [отв. ред.: д-р 

техн. наук, проф. Б. В. Лабудин]. - Архангельск : Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ло-

моносова, 2012 (Рад). - 165 с. : ил., рис., табл., планы ; 30 см. - В надзаг.: Сев. (Аркт.) 

федер. ун-т им. М. В. Ломоносова, Ин-т стр-ва и архитектуры, Лесотехн. ин-т, Прави-

тельство Арханг. обл., М-во агропром. комплекса и торговли, М-во стр-ва. - Библиогр. 

в конце ст. - 70 экз. 

1461763 - РС    1461764 - РС    1461765 - ОЭ   

 

 11. Конструкторские разработки : [сборник] / Науч.-исслед. проект.-технол. 

бюро «Онега», Ломоносов. фонд. - Северодвинск : [б. и.], 2012 (НИПТБ «Онега»). – 

88 с. : ил., рис., табл. ; 30 см. - (Труды ОАО «НИПТБ «Онега» / Науч.-исслед. про-

ект.-технол. бюро «Онега» ; вып. 7). - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - (в альб.).  

1461780 - ОЭ   

 

 12. Расчет материальных и тепловых балансов в лесохимических производ-

ствах : учебное пособие : [для студентов очной и заочной форм обучения специально-

стей 240406.65 «Технология химической переработки древесины» и др.] / [Н. И. Богда-

нович, Н. А. Кутакова, С. Б. Селянина, С. И. Третьяков] ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

«Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2012 

(ИПЦ САФУ). - 161, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 161. - 100 экз. – 

ISBN 978-5-261-00732-6.  

1459539 - ОХДФ    1459540 - АБ    1459541 - ОЭ   

 

 13. Рецепты Бабушкиной кухни : [сборник : более 50 рецептов]. - с. Карпогоры : 

[б. и.], 2012 (Пинежье). - 79 с. : цв. ил. ; 21 см. -150 экз. 

1459572 - ОЭ   

 

 14. Шохин П. Б. Повышение эксплуатационной надежности деревокомпозитных 

балочных конструкций : автореферат диссертации на соискание ученой степени канди-

дата технических наук : специальность 05.21.05 «Древесиноведение, технология и обо-

рудование деревопереработки» / Шохин Павел Борисович ; [работа выполнена: Влади-

мир. гос. ун-т им. А. Г. и Н. Г. Столетовых]. - Архангельск, 2012. - 19 c., включ. обл. : 

ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 19. - 100 экз. 

1488028 - ОЭ   

 

 

 



Сельское и лесное хозяйство 

 

 15. Гаврилова О. И. Лесовосстановление вырубок и продуктивность лесных 

культур хвойных пород Республики Карелия : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени доктора сельскохозяйственных наук : [специальность] 06.03.01 «Лес-

ные культуры, селекция, семеноводство» / Гаврилова Ольга Ивановна ; [работа выпол-

нена: Петрозавод. гос. ун-т]. - Архангельск, 2012. - 46 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 42-

46. - 120 экз. 

1487941 - ОЭ    1488317 - ОХДФ   

 

 16. Морские промыслы Русского Севера и их изучение во 2-ой половине 

XIX - нач. XX в. [Электронный ресурс] / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбо-

ва ; [М. Хаймусов, программист, М. Антипина, дизайн]. - Электрон. текстовые 

дан. - Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2012. - 1 электрон. опт. диск 

(DVD-ROM) : цв. - (Серия «Северная библиотека»). - Систем. требования: Windows 

2000/XP/Vista ; видеокарта ; разрешение экрана 1024x768 ; DVD-ROM. - Загл. с титул 

экрана. – № гос. регистрации 0321300788 (в кор.).  

КД 7565 - РС    КД 7566 - РС    КД 7567 - ОЭ   

 

 17. Соколов А. И. Эколого-лесоводственные основы создания лесных культур 

на нераскорчеванных вырубках с завалуненными почвами Северо-Запада таежной зо-

ны : автореф. дис. … д-ра сельскохозяйственных наук : [специальность] 06.03.01 «Лес-

ные культуры, селекция, семеноводство» / Соколов Александр Иванович ; [работа вы-

полнена: Ин-т леса Карел. науч. центра Рос. акад. наук]. - Архангельск, 2012. - 42, [1] с., 

включ. обл. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 42-43. - 100 экз. 

1487993 - ОХДФ    1487994 - ОЭ   

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 18. Архангельская областная клиническая больница / [В. П. Быков (авт.-сост.), 

И. В. Балясникова, А. В. Березин и др. ; предисл. проф. В. П. Быкова] ; М-во здраво-

охранения Рос. Федерации, Арханг. обл. клинич. больница, Сев. гос. мед. ун-т. - Ар-

хангельск : Архангельская областная клиническая больница : СГМУ, 2012 (Правда Се-

вера). – 233,[1] с. : ил., портр., табл., цв.ил. ; 27 см. - Библиогр.: Арх. материалы и лит. 

источники (в хронол. порядке): с. 231-233. - 500 экз. - ISBN 978-5-91702-098-3 (в пер.).  

1465003 - РС    1465004 - РС    1465005 - ОЭ   

 

 19. Завьялова А. А. Характеристика сезонных изменений внешнего дыхания 

у детей-северян 11-14 лет : автореф. дис. … канд. биол. наук : [специальность] 03.03.01 

«Физиология» / Завьялова Александра Александровна ; [работа выполнена: Сев. гос. 

мед. ун-т]. – Архангельск, 2012 (Изд-во СГМУ). - 19 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 18-

19. - 100 экз. 

1487931 - ОЭ   

 

 20. Особенности туристской деятельности в Архангельской области : инфор-

мационно-методический сборник / М-во по делам молодежи и спорту Арханг. обл., 

Агентство по туризму и междунар. сотрудничеству Арханг. обл., Гос. бюджет. образо-

ват. учреждение сред. проф. образования Арханг. обл. «Арханг. пед. колледж» ; [ред-

кол.: С. М. Ковалев и др.]. - Архангельск : [б. и.], 2012 (Орех). - 90 с. : ил., табл. ; 

21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

1459476 - РС    1459477 - ОЭ   



 21. Пестерев М. И. Капитан : [рассказ] / Михаил Пестерев. - Архангельск : КИРА, 

2012 (КИРА). - 31, [1] с., [6] л. вкл. ил. : фот. ; 21 см. - 300 экз. – ISBN 

978-5-98450-235-1.  

1471208 - РС    1471209 - ОЭ   

 

 22. Специфическая профилактика управляемых инфекций : [учебное пособие 

для самостоятельной работы студентов по специальностям: 060101 «Лечебное дело», 

060103 «Педиатрия», 060104 «Медико-профилактическое дело» / Н. Л. Избенко, 

В. А. Плаксин, Л. К. Анисимова, В. И. Макарова] ; Сев. гос. мед. ун-т. - Архангельск : 

Северный государственный медицинский университет, 2012 (Пресс-Принт). – 

100, [1] с., включая обл. : ил., табл. ; 21 см. - (Из записной книжки врача-педиатра : се-

рия для студентов ; вып. 8). - Библиогр.: с. 101. - 100 экз. 

1458932 - ОХДФ    1458933 - ОЭ   

 

 23. Широкий И. И. Природа лечит. 4000 советов народной медицины для лече-

ния разнообразных заболеваний, включая онкологические / Иосиф Широкий. – Котлас : 

Юг Севера, 2012. - 527 с. : цв. ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 527. – Др. книги дан. авт. в ан-

нот. на обороте тит. л. -2500 экз. - ISBN 978-5-85271-454-1 (в пер.).  

1458526 - ОЭ   

 

 

Общественные науки. Социология. Статистика 

 

 24. Доклад о положении детей и семей, воспитывающих детей, в Архангель-

ской области в 2011 году / [Спасем детей, Save the Children Norway in Russia]. / М-во 

труда, занятости и социал. развития Арханг. обл. - Архангельск : [б. и.], 2012. - 87 с. : 

ил., диагр., табл., граф. ; 21 см. 

1470058 - РС    1470059 - ОЭ   

 

 25. Коммуникация в Интернете: благо или зло? : материалы Международной 

научно-практической конференции (Архангельск, 25-26 октября 2012 г.) / [отв. ред., 

сост.: Л. Ю. Щипицина]. - Архангельск : КИРА, 2012 (КИРА). - 65 с. ; 20 см. - Биб-

лиогр. в конце ст. - 80 экз. 

1459506 - ОХДФ    1459507 - ЦМИР    1459508 - ОЭ    1459914 - ЦМИР   

 

 26. Социальный навигатор : сборник информационных материалов : для семей, 

имеющих детей с тяжелыми формами заболеваний и детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья / [создатели: Арханг. центр социал. технологий «Гарант», Прави-

тельство Арханг. обл.]. - Архангельск : [б. и.], 2012. - 70 с. : цв. ил., табл. ; 

21 см. - (в пер.).  

1468991 - ОЭ   

 

 

Исторические науки 

 

 27-28. Календарь знаменательных и памятных дат Каргопольского уез-

да-района : [в 10 книжках / сост.: Г. Л. Панин]. - Каргополь : «Дом на Пятницкой» им. 

С. А. Беляева, 2011-   . 

 Кн. 2. - 2012. - 22 с. ; 21 см. 

1471344 - РС    1471345 - РС    1471346 - ОЭ   

 Кн. 3. - 2012. - 16 с., включая обл. ; 21 см. 

1471347 - РС    1471348 - РС    1471349 - ОЭ   



 29. Наедине со всеми / [редкол.: Наталия Ефремова (авт.-сост.), Андрей Зубрий 

(авт. вступ. ст.), Надежда Ковлишенко (ред.) и др.]. - Архангельск : Издат. дом 

«ВЕРА», 2012 (Правда Севера). - 319 с. : цв. ил. ; 22 см. - На корешке перед загл. авт.: 

Наталия Ефремова. - Текст 1-й кн. парал. рус., англ. - Библиогр.: с. 310-315. - Содерж.: 

Кн. 1. Наедине со всеми: Мой отец - Дмитрий Акишев; Кн. 2. Наедине со всеми: Раз-

мышления об Архангельске. - 1000 экз. - ISBN 978-5-85879-850-7 (в пер.).  

1459645 - РС    1459646 - РС    1459647 - ОЭ   

 

 30. Сидоров В. Е. Родное приозерье : [сборник статей] / В. Е. Сидоров ; [ил.: 

В. Л. Чернокова]. - пос. Плесецк : [б. и.], 2012 (Плесец. тип.). - 56 с. : ил. ; 20 см. - Со-

держ.: С чего начиналось Приозерье?; Как заселялось Поонежье?; Природа и недра; Из 

прошлого северных крестьян; «Кто с мечом к нам придет...»; Опричнина; Истории 

Култы; Непокоренный; Ошевенский монастырь; Коневская станция [и др.]. - 150 экз. 

1460976 - ОЭ   

 

 31. Соловецкий музей-заповедник: 1967-2012 гг. : (к 45-летию) : [брошюра] / 

Федер. гос. бюджет. учреждение культуры «Соловец. гос. ист.-архитектур. и природ. 

музейзаповедник» ; [текст, подборка ил.: А. Я. Мартынов ; фот.: Ю. Б. Гендлин 

и др.]. - Соловки : Соловец. гос. ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник, 2012. – 

25 с. : ил., фот., факс. ; 20 см. - 200 экз. 

1471231 - ОЭ   

 

 32. Театр поморского костюма = The theatre of pomor costume : [проект по сохра-

нению и популяризации традиционной поморской культуры через одежду : брошюра / 

авт. идеи: Муницип. образование «Примор. муницип. район», Отд. культуры ; [худож. 

по костюмам: Екатерина Умывакина ; фот.: Сергей Умывакин]. – Архангельск : Муни-

цип. образование «Примор. муницип. р-н», 2012. - [32] с. : цв. ил. ; 12х16 см. - Загл. и 

текста парал. рус., англ. 

1459592 - ОЭ   

 

 33. Трескина О. П. Исследования хроник о возникновении поселка Исполинов-

ка : [доклад, читанный 16 ноября 2012 г. в г. Вельске, на межрегиональной научной 

конференции историков и краеведов Важского края «Города и посады Поважья: исто-

рия и современность»] / О. П. Трескина. - д. Хозьмино : [б. и.], 2012. - 17, [1] с. : ил., 

фот. ; 21 см. - Описание по обл. 

1460258 - РС    1460259 - РС    1460260 - ОЭ   

 

 

Экономика 

 

 34. Лобанов В. В. Сборник задач для самостоятельной работы студентов по дис-

циплине «Налоги и налогообложение». Направление подготовки 080100.62 «Экономи-

ка». Квалификация (степень) «Бакалавр» = Book of collected tasks for self-studying on the 

subject «tax and taxation» for students majoring in the speciality : учебное пособие : 

[для студентов, обучающихся по направлению «Экономика»] / В. В. Лобанов, Н. Б. Те-

легин ; Междунар. «Лига развития науки и образования» (Россия) [и др.]. - Москва : 

[б. и.] ; Архангельск : Ин-т упр., 2012 (Ин-т упр.). - 264 с. : табл. ; 21 см. - (Учебное по-

собие). - В надзаг. также: Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры 

России (Италия), Негос. образоват. учреждение высш. проф. образования «Ин-т управ-

ления» (г. Архангельск) [и др.]. - Библиогр.: с. 264. - В кн. также: Тесты; Афориз-

мы. - 500 экз. – ISBN 978-5-8382-0628-2.  

1470385 - ОХДФ    1470386 - АБ    1470387 - ОЭ   



 35. Проблемы развития транспортной инфраструктуры Европейского Севера 

России / [отв. ред. к. и. н. С. А. Гладких]. - Котлас : Котлас. фил. СПГУВК, 

2003 -   . - В надзаг.: Федер. агентство морского и речного трансп., ФГОУ ВПО 

«С.-Петерб. гос. ун-т вод. коммуникаций», Котлас. фил. 

 Вып. 5 : Материалы межрегиональной научно-практической конференции, 

6-7 апреля 2012 года. - 2012 (Котлас. тип.). - 226 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в конце 

ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-88789-370-9 (в пер.).  

1462270 - ОЭ   
 

 36. Севералмаз. Годовой отчёт. 2011 = Severalmaz. Annual report. 2011 / ОАО 

«Севералмаз». - Архангельск : ОАО «Севералмаз», 2012. - 130 с. : цв. ил., табл. ; 

21 см. - Текст парал. рус., англ. Огл. парал. рус., англ. 

1472096 - РС    1472097 - ОЭ   

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 
 

Политические и юридические науки 
 

 37. Буторин М. В. Основы государственного и муниципального управления = 

Foundations of state and municipal management : учебное пособие для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки 081100.62 «Государ-

ственное и муниципальное управление» квалификация (степень) «Бакалавр» / М. В. Бу-

торин ; Междунар. «Лига развития науки и образования» (Россия) [и др.]. - Архан-

гельск : Ин-т упр., 2012 (Ин-т упр.). - 142 с. : табл. ; 21 см. - (Учебное пособие). – 

В надзаг. также: Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России 

(Италия), Негос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Ин-т упр.» 

(г. Архангельск). - Библиогр.: с. 127-132. – На 5-й с. др. произведения дан. авт. – 

500 экз. - ISBN 978-5-8382-0632-9.  

1461106 - ОХДФ    1461107 - АБ    1461108 - ОЭ   
 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 
 

 38-46. Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 

[редкол.: Ферина О. В. (пред.)]. - Шенкурск : [б. и.]. 

 2012, № 1 (1), 20 июля. - 2012. - 7 с. : ил. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94495 - ОЭ   

 2012, № 2 (2), 25 июля. - 2012. - 6 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94496 - ОЭ   

 2012, № 3 (3), 3 сентября. - 2012. - 47 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94497 - ОЭ   

 2012, № 4 (4), 8 октября. - 2012. - 11 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94498 - ОЭ   

 2012, № 5 (5), 29 октября. - 2012. - 26 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94499 - ОЭ   

 2012, № 6 (6), 30 октября. - 2012. - 17 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94500 - ОЭ   

 2012, № 7 (7), 16 ноября. - 2012. - 59 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94501 - ОЭ   

 2012, № 8 (8), 30 ноября. - 2012. - 34 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94502 - ОЭ   

 2012, № 9 (9), 14 декабря. - 2012. - 89 с. : табл. ; 21 см. - 200 экз. 

ПР 94503 - ОЭ   



Военное дело 

 

 47. Семёнов Д. Г. История военного строительства на Мурмане. Март 

1920 г. - июнь 1941 г. : автореф. дис. … канд. ист. наук : [специальность] 07.00.02 

«Отечественная история» / Семенов Денис Геннадьевич ; [работа выполнена: ФГБОУ 

ВПО «Мурман. гос. гуманитар. ун-т», Каф. истории]. - 2012. - 24 с. ; 21 см. - 100 экз. 

1471662 - ОЭ   

 

 

Культура. Наука 

 

 48. Большая полярная экспедиция САФУ [Изоматериал] = The NArFU's 

expedition : [комплект из 15 открыток] / [фот.: А. Чураков и др.]. - Архангельск : 

[б. и.], 2012 (ИПЦ САФУ). - 1 обл. ([15 отд. л.]) : офсет. цв ; 11х16 см. - Загл., текст 

на развороте обл. и подписи к видам парал. рус., англ. 

ИЗО 1252 - РС    ИЗО 1253 - ОЭ   

 

 49-50. Бюллетень передового опыта / Муницип. библ. система, Центр. б-ка 

им. Н. В. Гоголя, Зал соц.-экон. лит., Инновац.-метод. отд. - Северодвинск : [МБС], 

2001 -   . 

 Вып. 22 : Опыт работы с подростками на примере проекта «Школа толерантности 

«МиР» / [сост.: Е. В. Попова ; ред.: М. А. Филина]. - 2012. - 30 с. : табл., цв. ил. ; 

21 см. - В прил.: Список лит. по теме: «Толерантность. Теория и практика»: с. 27-29. 

1488454 - ОЭ   

 Вып. 23 : Радуга новых идей-2011 : открытый конкурс специалистов МБС / [ред.: 

С. В. Манухина, М. А. Филина]. - 2012. - 64 с. : ил. ; 21 см. 

1468993 - ОЭ   

 

 51. Идентификация книг кирилловского шрифта XVI-XVIII вв. : методиче-

ские рекомендации для участников создания Свода книжных памятников Архангель-

ской области / Правительство Арханг. обл. [и др. ; сост.: Е. А. Емельянова, Г. Е. Седо-

ва]. - Архангельск : ГБУК АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2012 (Соломбал. тип.). - 47 с. : 

факс. ; 21 см. - В надзаг. также: М-во культуры Арханг. обл., Рос. гос. б-ка, Арханг. обл. 

науч. б-ка имени Н. А. Добролюбова. - Библиогр.: с. 47 – 50 экз. 

1462303 - РС    1462304 - ЦКД    1462305 - ОЭ   

 

 52-53. Информационный бюллетень / Агентство по делам архивов Арханг. 

обл. – Архангельск : [б. и.], 2006 -   . - Другое загл. на экране : Информационный бюл-

летень Агентства по делам архивов Архангельской области. 

 2012, №1. / [редкол.: В. А. Помылев (гл. ред.) и др.]. - 2012. - 70 с. : ил. ; 21 см. 

ПР 93643 - РС    ПР 93644 - РС    ПР 93645 - ОЭ   

 2012, №2. / [редкол.: И. А. Репневский (гл. ред.) и др.]. - 2012. - 41 с. : ил. ; 21 см. 

ПР 93646 - РС    ПР 93647 - РС    ПР 93648 - ОЭ   

 

 

Образование 

 

 54. Малыгин В. И. Армейский народный академик / В. И. Малыгин. – Северо-

двинск : [б. и.], 2012 (Партнёр НП). - 75 с. : ил., факс. ; 21 см. - 200 экз. - (в пер.).  

1473177 - РС    1473178 - АБ    1473179 - ОЭ   

 

 



Искусство 
 

 55. Вельск в сердце моём. Основан в 1137 году [Изоматериал] : [комплект 

из миниатюрного альбома с 16-ю видами г. Вельска и 16-ти отрывных почтовых от-

крыток] / фото ред. газ. «Вельская неделя», JamStudio. - Вельск : [б. и.], 2012 (Вельская 

неделя). - 1 альб. : цв. ил. ; 10х23 см. 

ИЗО 1472 - ОЭ   
 

 56. Коротяев Л. В. Музыкальные пьесы для баяна и аккордеона [Ноты] : танго, 

романсы, русские народные песни с вариациями / Л. В. Коротяев. - Архангельск : 

[б. и.], 2012 (Пресс-Принт). - 57 с. - 100 экз. 

Н 32389 - ОЭ   
 

 57. Коршунов С. И. Своя волна : пейзаж, натюрморт, портрет : [альбом произве-

дений] / Сергей Коршунов. - Северодвинск : [б. и.], 2012 (Северодвин. тип.). – 27, 

[1] с. : цв. ил. ; 30х21 см. - 500 экз. 

1486751 - ОЭ   
 

 58. Почётный гражданин города Мирного Александр Иванович Агеев 

(1946-2011) [Электронный ресурс] / Мирнин. телекомпания ; МКУ «Цетрализ. библ. 

система Мирного». - Мирный : [б. и.], 2012. - 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) : цв., 

зв. ; 12 см, диск, 12 см. - Систем. требования: PENTIUM-233 ; Windows 9X/XP ; 

CD-ROM ; звуковая карта. - Загл. с этикетки диска. - (в кор.).  

КД 6475 - ОЭ   
 

 59. Театр Поморского костюма [Электронный ресурс] : проект отдела культуры 

муниципального образования «Приморский муниципальный район». - Архангельск : 

Муниципальное образование «Приморский муниципальный район», 2012. - 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. - Систем. требования: Windows ; CD-ROM ; 

ВИДЕО-КАРТА. –  Загл. с этикетки диска. - (в кор.).  

КД 8320 - ОЭ   
 

 60. Хору «Журавушка» - 15 лет! : [сборник / ред.и сост.: Нина Ерофеева]. – 

Няндома : [б. и.], 2012 (Авангард). - 20, [1] с. : цв. ил., портр. ; 21 см. – 100 экз. 

1460641 - ОЭ   
 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 
 

 61. Бронников В. В. Жара : [сборник рассказов] / В. В. Бронников. – с. Лешукон-

ское : Звезда, 2012 (Звезда). - 111 с. : ил. ; 21 см. - Содерж.: Безотказная работа; Ваня; 

Взлет; Возвращение в прошлое; Демократичный подход; Деревенские будни; Жара; 

Загорский; Месть; Наркоз [и др.]. - 100 экз. 

1459561 - РС    1459562 - ОЭ   
 

 62. Кириогло В. Г. Бутерброд : стихи / Валерий Кириогло ; рис. Ольги Кириог-

ло. – [Коряжма? : б. и.], 2012. - 29 с., включ. обл. : цв. ил. ; 19 см. 

1491829 - ОЭ   
 

 63. Смирнова Л. Н. С думою о светлом и живом : [сборник стихов] / Лидия 

Смирнова. - пос. Березник : ИД «Двиноважье», 2012 (Двиноважье). - 103 с. : цв. ил. ; 

20 см. - 300 экз. 

1471279 - РС    1471280 - ОЭ   



 64. Уваров К. Я и ты : стихотворения / Кирилл Уваров. - Коряжма : [б. и.], 2012 

(Успешная). - 66, [2] с. : портр. ; 20 см. 

1462272 - РС    1462273 - АБ    1462274 - ОЭ   

 

 65. Уланов, Владимир Иванович. Собрание сочинений : в 6 томах / Владимир 

Уланов. - Вельск : Поважье, печ. 2012 -   . 

 Т. 4 : [Княжеский крест : исторический роман]. - 2012 (Поважье). - 327 с., 

[22] л. ил. : цв. ил., м.карты, портр., цв.ил. ; 30 см. - 5000 экз. - ISBN 978-5-91960-005-3 

(в пер.).  

1480205 - ОЭ   

 

 66. Я люблю тебя, город «закрытый»... [Звукозапись] : песни на стихи Василия 

Литовченко / [авт. проекта В. Литовченко ; исполн.: Н. Лысцева и др.]. – 

[Санкт-Петербург : SPARC, 2012?]. - 1 электрон. опт. диск (CD-DA), диск : 1.4 м/сек, 

12 см, цифp. - На кор.: ... о Мирном, о космодроме и не только.. - Систем. требования: 

Windows ; звуковая карта. - Загл. с этикетки диска. - Загл. на контейнере : Песни 

на стихи Василия Литовченко. 

КД 9081 - ОЭ    КД 9021 - ОЛИ   
 

 

Религия 

 

 67. Град монастырский. Центральная усадьба Соловецкого монастыря : 

[иллюстрированный путеводитель / отв. за вып.: монах Онуфрий (Поперечный) ; авт. 

текста А. П. Яковлева ; сост.: М. С. Скрипкин ; фот. Я. Лейцингера и др.]. - Соловки : 

Издание Соловецкого монастыря, 2012. - 64, [2] с. : цв. ил. ; 30 см. - 5000 экз. – 

ISBN 978-5-91942-017-0.  

1462877 - РС    1462878 - РС    1462879 - ОЭ   

 

 68. Мелентьева В. В. Жизненный путь архимандрита Модеста / Вера Мелентье-

ва ; [предисл. авт.]. - Котлас : КИПОДК «Северное Трехречье», 2012 (Котлас. тип.). – 

95 с. : ил., портр., факс., цв.ил. ; 28 см. - Библиогр.: с. 92-93. - В прил.: Служба во свя-

щенничестве; Награды. - Содержание: Служба во священничестве ; Награды. – 300 экз. 

1461777 - РС    1461778 - ОЭ   
 

 

Литература универсального содержания 

 

Календари 

 

 69. 2013 - год охраны окружающей среды [Изоматериал] : [настольный кален-

дарь]. - Архангельск : б. и., 2012. - [12] л. : рис., фото.цв. ; 11х21 см. - На задней стороне 

подставки - Календарь на 2014 г. 

ИЗО 1453 - ОЭ   

 

 70. 2013 MMXIII. Новый год круглый год [Изоматериал] : [настенный кален-

дарь на 2013 год / дизайн: А. Жуков]. - Северодвинск : [б. и.], 2012 (Северодвин. 

тип.). - [12] л. : цв. офсет ; 34х47 см. - 200 экз. - (в альб.).  

ИЗО 1282 - ОЭ   

 

 71. 2013. Дворец Детского и юношеского творчества. 75 [Изоматериал] : 

[настенный календарь]. - Архангельск : [б. и.], 2012. -[1] л ; 101х30 см, слож. 



35х30 см. - Заказчик рекламы в изд.: ГБОУ ДОД АО «Дворец дет. и юношеского твор-

чества» (указаны почтовый и электрон. адреса и контакт. тел.). 

ИЗО 1275 - ОЭ   

 

 72. 2013. Региональное управление Федеральной службы безопасности Рос-

сийской Федерации по Архангельской области [Изоматериал] : [настенный кален-

дарь]. - [Б. м. : б. и.], 2012 (Типография А4). - [4] л. 

ИЗО 1288 - ОЭ   

 

 73. 2013. Территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Архангельской области : [настенный календарь]. - Архангельск : б. и., 

2012. - [1] л. : цв. офсет ; 81х34 см, слож. 24х34 см. 

ИЗО 1259 - ОЭ   

 

Библиографические указатели 

 

 74. Степан Григорьевич Писахов : биобиблиографический указатель / Гос. бюд-

жет. учреждение культуры Арханг. обл. «Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбо-

ва» ; [авт. вступ. ст.: Е. Ш. Галимова ; сост.: Н. А. Королькова, Л. А. Толочина ; отв. 

ред.: Л. Е. Каршина]. - Архангельск : [б. и.], 2012 (Правда Севера). – 220, [3] с., [4] л. 

вкл. ил. : портр. ; 17 см. - (Северная библиотека). – Алф. указ., указ. имен: с. 192–207. – 

В кн. также: Письма: из неопубликованного [и др.]. – 700 экз. - ISBN 978-5-85879-869-9 

(в пер.).  

1461136 - РС    1461137 - РС    1461138 - ОЭ   



 

Именной указатель 
 

 Агеев Александр Иванович (58) 

 Акишев Дмитрий Анатольевич (29) 

 Ананьин Юрий Александрович 9 

 Анисимова Людмила Константиновна 

22 

 Антипина Марина Владимировна 16 

 Балясникова Ида Вениаминовна 18 

 Березин Андрей Владимирович 18 

 Блашкин П. 7 

 Богданович Николай Иванович 12 

 Бронников Валерий Викторович 61 

 Буторин Михаил Вениаминович 37 

 Буторина М. 5 

 Быков Виталий Петрович 18 

 Васильев Леонид Юрьевич 1, 2, 3 

 Гаврилов, Ольга Ивановна 15 

 Галимова Елена Шамильевна 74 

 Гендлин Юрий Борисович 31 

 Гладких Сергей Александрович 35 

 Давыдов Р. 16 

 Данилевский Николай Яковлевич (16) 

 Емельянова Елена Александровна 51 

 Ерофеева Нина Леонидовна 60 

 Ефремова Наталия Владимировна 29 

 Завьялова Александра Александровна 

19 

 Закемовский Сергей Алексеевич (21) 

 Зубрий Андрей Александрович 29 

 Избенко Наталья Львовна 22 

 Иляхунова Е. И. 1, 2 

 Каршина Людмила Евгеньевна 74 

 Кириогло Валерий Георгиевич 62 

 Кириогло Ольга 62 

 Ковалев Сергей Михайлович 20 

 Ковлишенко Надежда 29 

 Королькова Наталья Александровна 74 

 Коротяев Леонид Васильевич 56 

 Коршунов Сергей Иванович (57) 

 Кутакова Наталья Алексеевна 12 

 Лабудин Борис Васильевич 10 

 Лейцингер Яков Иванович 67 

 Литовченко Василий 66 

 Лобанов Владимир Васильевич 34 

 Лысцева Нина 66 

 Макарова Валерия Ивановна 22 

 Малыгин Виктор Иванович (54) 

 Малыгин Владимир Иванович 54 

 Манухина Светлана Валерьевна 50 

 Мартынов Александр Яковлевич 31 

 Мелентьева Вера Владимировна 68 

 Модест(68) 

 Онуфрий 4,67  

 Панин Геннадий Леонидович 27, 28 

 Пестерев Михаил Иванович 21 

 Писахов Степан Григорьевич (74) 

 Плаксин Владимир Александрович 22 

 Помылев В. А. 52 

 Попова Евгения Владимировна 49 

 Репневский И. А. 53 

 Седова Галина Евгеньевна 51 

 Селянина Светлана Борисовна 12 

 Семёнов Денис Геннадьевич 47 

 Сидоров Василий Ефимович 30 

 Скрипкин Михаил Сергеевич 67 

 Слепков Вениамин Алексеевич 4 

 Смирнова Ирина Георгиевна 6 

 Смирнова Лидия Николаевна 63 

 Соколов Александр Иванович 17 

 Старопопов Г. А. 7 

 Телегин Николай Борисович 34 

 Толочина Любовь Александровна 74 

 Трескина Ольга Павловна 33 

 Третьяков Сергей Иванович 12 

 Уваров Кирилл 64 

 Уланов Владимир Иванович 65 

 Умывакин Сергей 32 

 Умывакина Екатерина 32 

 Ферина Ольга Викторовна 38, 39, 40, 

41, 42, 43, 44, 45, 46 

 Филина Марина Александровна 49, 50 

 Хаймусов М. 16 

 Хозяинова Светлана Васильевна 6 

 Чернокова Валентина Леонидовна 30 

 Чураков А. 48 

 Шабалина Ирина Алексеевна 8 

 Широкий Иосиф Иосифович 23 

 Шохин Павел Борисович 14 

 Щипицина Лариса Юрьевна 25 

 Яковлева Анна Петровна 67 



 

Географический указатель 
 

 Архангельск, город, Социально-экономическое развитие, 21 в. 29 

 Архангельская область, История. Сборники 30 

 Вельск, город (Архангельская область), Изображение на почтовых открытках 55 

 Исполиновка, поселок (Вельский район; Архангельская область), История, 19 - 20 вв. 

33 

 Каргопольский район (Архангельская область), История, Знаменательные даты, 

1402 - 2012. Календари 27 

 Каргопольский район (Архангельская область), История, Знаменательные даты, 

1453 - 2003. Календари 28 

 Соловецкие острова (Белое море). Фотоальбомы 4 

 


